Дело № 1-207/2019 (11901040011000537) 24RS0057-01-2019-001506-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 ноября 2019 года г. Шарыпово

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Еремина Р.М.,

при секретаре судебного заседания Цымбалюк Т.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шарыповского межрайпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Батуевой М.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

13 августа 2019 года в 12 часов 30 минут подсудимый ФИО2, с целью приобретения и хранения наркотического средства, в значительном размере, пришел на заброшенный дачный участок, расположенный на территории садового товарищества «Родничок» на расстоянии 300 метров в западном направлении от ул. Молодогвардейцев п. Дубинино г. Шарыпово Красноярского края, где незаконно приобрел без цели сбыта срывая руками верхушечные части дикорастущей конопли, которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет и перенес её на участок местности, расположенный на расстоянии 350 метров в северном направлении от ул. Полевая п. Дубинино г. Шарыпово Красноярского края. После чего, в 13 часов 10 минут 13.08.2019 ФИО2, находясь на указанном участке местности, продолжая реализовывать свой умысел, в найденное металлическое ведро выложил принесенное с собой растение дикорастущей конопли, залил содержимое молоком и довел до кипения на костре. Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,871 г., без цели сбыта, в значительном размере, которое около 14 часов 30 минут 13.08.2019 выжал и перелил в полимерную бутылку объемом 1 литр, часть которой употребил, а оставшуюся часть перенес в 

<

адрес>, где в последующем незаконно хранил в холодильнике. 14.08.2019 в 15 часов 15 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по месту своего жительства.

14.08.2019 года в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно помещения кухни в 

<

адрес> края в холодильнике была обнаружена и изъята полимерная бутылка с веществом в виде жидкости, которое содержит в своем составе наркотическое средство растительного происхождения масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,871 г. с учетом веса, использованного при проведении исследования и экспертизы, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, не оспорил ни одно из представленных доказательств, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе последствия ограничения обжалования приговора, предусмотренные ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, это ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Поскольку государственный обвинитель и защитник не возражают против заявленного подсудимым ходатайства и наказание за совершенное им преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельства дела, поведение подсудимого в ходе судебного производства по делу, исследованные в судебном заседании справка врача-психиатра согласно которой ФИО2 не состоит на учете и заключение комиссии экспертов, не дают оснований сомневаться в его психическом здоровье, в связи с чем суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым и подлежащим уголовному наказанию.

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая наказание подсудимому суд согласно ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства совершения преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как из материалов дела следует, что подсудимый сообщил о том, когда и при каких обстоятельствах было совершено преступление; полное признание вины и раскаяние в содеянном, о чем заявлено самим подсудимым в судебном заседании и что подтверждается материалами дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с требованиями, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание за совершенное преступление, не превышающее две трети максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО2 суд также принимает во внимание то, что он совершил умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, по месту жительства характеризуется не удовлетворительно, однако вину признал, в содеянном раскаялся, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, применив ст. 73 УК РФ об условном осуждении с испытательным сроком, находя возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с возложением на него обязанностей, способствующих его исправлению.

Меру процессуального принуждения подсудимому – обязательство о явке следует оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет, в котором находится полимерная бутылка с наркотическим средством растительного происхождения - масло каннабиса (гашишное масло) остаточной массой 0,819 и бумажные конверты, в которых находятся контрольный марлевый тампон, марлевые тампоны со смывами с рук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шарыповский» - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных 1 (один) раз в месяц.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет с полимерной бутылкой с наркотическим средством растительного происхождения - масло каннабиса (гашишное масло) остаточной массой 0,819 и бумажные конверты, в которых находятся контрольный марлевый тампон, марлевые тампоны со смывами с рук - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шарыповский городской суд Красноярского края за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: